
Департамент  

ліцензійного контролю 

« __ » грудня 2024 року 

                                          Голові НКРЕКП 

Членам НКРЕКП 

 

1 

 

Обґрунтування 

до проєкту розпорядження НКРЕКП «Про внесення зміни до розпорядження 

Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики  

та комунальних послуг, від 19 червня 2024 року № 168-р» 
 

Відповідно до Плану здійснення заходів державного контролю суб’єктів 

господарювання, що провадять діяльність у сферах енергетики та комунальних послуг, на 

2024 рік, затвердженого постановою НКРЕКП від 22 листопада 2023 року № 2202, 

постанови НКРЕКП від 30 квітня 2024 року № 852 «Про збільшення строку проведення 

планової перевірки НЕК «УКРЕНЕРГО» та на підставі посвідчень про проведення перевірки 

від 18 квітня 2024 року № 175, від 18 квітня 2024 року № 176, від 22 квітня 2014 року № 184, 

від 07 травня 2024 року № 200 та від 14 травня 2024 року НКРЕКП здійснено планову 

перевірку дотримання ПРИВАТНИМ АКЦІОНЕРНИМ ТОВАРИСТВОМ 

«НАЦІОНАЛЬНА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ «УКРЕНЕРГО» (далі – 

НЕК «УКРЕНЕРГО», АКО) (код ЄДРПОУ 00100227) вимог нормативно-правових актів, що 

регулюють функціонування ринку електричної енергії, Ліцензійних умов провадження 

господарської діяльності з передачі електричної енергії, затверджених постановою НКРЕКП 

від 09 листопада 2017 року № 1388, за період діяльності з 01 січня 2023 року по 31 грудня 

2023 року, за результатами якої складено Акт планової перевірки від 20 травня 2024 року 

№ 201, та прийнято, зокрема, розпорядження НКРЕКП від 19 червня 2024 року № 168-р 

«Про усунення порушень НЕК «УКРЕНЕРГО» (далі – Розпорядження № 168-р). 
 

Відповідно до пункту 3 розпорядчої частини Розпорядження № 168-р 

НЕК «УКРЕНЕРГО» зобов’язана у строк до 01 грудня 2024 року здійснити розрахунки у 

повному обсязі: 

за придбану у 2023 році електричну енергію з метою врегулювання небалансів 

електричної енергії за договором про врегулювання небалансів; 

з постачальниками послуг з балансування за куплену у 2023 році балансуючу 

електричну енергію; 

з ДП «ГАРАНТОВАНИЙ ПОКУПЕЦЬ» за фактично надану послугу у 2023 році із 

забезпечення збільшення частки виробництва електричної енергії з альтернативних джерел 

за послугу із забезпечення частки виробництва з альтернативних джерел енергії, яку 

надають постачальники універсальних послуг згідно з укладеними договорами та вимогами 

чинного законодавства. 

Про виконання цих зобов’язань у строк до 15 грудня 2024 року повідомити НКРЕКП 

та Управління НКРЕКП у м. Києві та Київській області з наданням належним чином 

завірених копій підтвердних документів. 
 

НЕК «УКРЕНЕРГО» листом від 06 листопада 2024 року № 01/68962 проінформувало 

НКРЕКП про стан виконання Розпорядження № 168-р, (мовою документа): «…Структурою 

тарифу на послуги з передачі електричної енергії для НЕК «УКРЕНЕРГО» на 2023 рік, 

затвердженою постановою НКРЕКП від 21.12.2022 № 1788, затверджено витрати на 

загальну суму                тис грн без ПДВ з урахуванням обсягу передачі електричної енергії   

                            МВт∙год. 



2 
 

Тариф на послуги з передачі електричної енергії, зокрема, включає як окремі складові 

витрати оператора системи передачі, що здійснюються ним у разі покладення на нього 

спеціальних обов’язків для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі 

функціонування ринку електричної енергії (далі – витрати на ПСО). 

Обсяг витрат на ПСО на 2023 рік затверджено на рівні                         тис грн (без 

ПДВ), у тому числі витрати на послугу із забезпечення збільшення частки виробництва 

електричної енергії з альтернативних джерел енергії, яка надається ДП «Гарантований 

покупець» (далі – послуга, яка надається ГП) –                        тис грн (без ПДВ). 

За результатами діяльності у 2023 році з урахуванням актів коригування станом на 

25.09.2024 доходи від надання послуги з передачі електричної енергії становлять – 

                     тис грн без ПДВ або   % від затверджених показників. Таким чином 

можливості ОСП здійснювати витрати були на        % нижче ніж затверджені 

Регулятором показники. 

У той же час відповідно до затверджених НКРЕКП в установленому порядку 

розмірів вартостей послуг, яка надавалась ГП у 2023 році витрати становлять 

                      тис грн (без ПДВ) або на              % більше, ніж затверджений показник. 

Враховуючи зниження доходів від надання послуги з передачі електричної енергії у 

2023 році, а також зростання фактичних обсягів послуги, яка надається ГП розрахунковий 

дефіцит витрат за даною статтею становить                       тис грн (без ПДВ). 

Крім того, листами від 24.07.2024 № 01/45813 та від 13.09.2024 № 01/57042 

НЕК «УКРЕНЕРГО» зверталась до Регулятора щодо зростання витрат на послугу, яка 

надається ГП у 2024 році, створення дефіциту коштів для забезпечення виконання ПСО у 

поточному році та необхідності перегляду тарифу на послуги з передачі електричної 

енергії на 2024 рік. 

Станом на 03.11.2024 на засідання Національної комісії, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг питання щодо перегляду 

структури тарифу на послуги з передачі електричної енергії для НЕК «УКРЕНЕРГО» на 

2024 рік не виносилось. 

Стосовно ситуації щодо погашення заборгованості за договором врегулювання 

небалансів електричної енергії та договору участі у балансуючому ринку повідомляємо 

наступне. 

Станом на 01.11.2024 загальна сума заборгованості НЕК «УКРЕНЕРГО» перед 

учасниками балансуючого ринку за 2023 рік складає                                грн (з ПДВ), з них 

                              грн (з ПДВ) за придбану у 2023 році електричну енергію з метою 

врегулювання небалансів електричної енергії за договором про врегулювання небалансів та 

                                  грн (з ПДВ) перед постачальниками послуг з балансування за куплену у 

2023 році балансуючу електричну енергію. 

Відповідно до Закону України № 3915-IX від 21.08.2024 «Про внесення змін до деяких 

законів України щодо врегулювання окремих питань використання термінології у сфері 

енергетики» передбачено, що кошти, отримані оператором системи передачі від розподілу 

пропускної спроможності міждержавного перетину, крім коштів, передбачених абзацом 

п’ятим цього пункту, у період з 1 січня 2024 року по 31 грудня 2024 року використовуються 

в межах 50 відсотків на погашення заборгованості оператора системи передачі, що 

сформувалася на балансуючому ринку, із забезпеченням оплати кожному постачальнику 

послуг з балансування та кожній стороні, відповідальній за баланс, пропорційно до 

заборгованості, що існує перед ними. Сума, яку можна використати для розрахунків на 



3 
 

балансуючому ринку до 01.12.2024 року складає орієнтовно                  млн грн (з ПДВ), з яких 

           млн грн (з ПДВ) було вже сплачено учасникам балансуючого ринку у вересні-жовтні 

2024 року. 

Крім того в якості ускладнюючого фактору своєчасних розрахунків зі сторони 

НЕК «УКРЕНЕРГО» стане розгляд 19.11.2024 Північним апеляційним господарським судом 

апеляційної скарги НЕК «УКРЕНЕРГО» на рішення Господарського суду міста Києва 

від 09.05.2024 у справі № 910/3231/24 за первісним позовом АТ «ДТЕК Західенерго» до 

НЕК «УКРЕНЕРГО» про стягнення                         грн (з ПДВ) та зустрічним позовом 

НЕК «УКРЕНЕРГО» до АТ «ДТЕК Західенерго» про стягнення                             грн (з ПДВ). 

Велика вірогідність, що 19.11.2024 Північним апеляційним господарським судом за 

результатами розгляду апеляційної скарги НЕК «УКРЕНЕРГО» на зазначене судове 

рішення Господарського суду міста Києва буде винесено постанову, що буде обов’язковою 

до виконання зі сторони НЕК «УКРЕНЕРГО» щодо сплати боргу перед 

АТ «ДТЕК Західенерго» та зупинення розрахунків з усіма іншими учасниками балансуючого 

ринку. 

Враховуючи зазначене вище, НЕК «УКРЕНЕРГО» повідомляє, що до 01.12.2024 за 

допомогою усіх можливих важелів впливу з понад                     млрд грн заборгованості за 

2023 рік існує можливість зменшити заборгованість на                     млн грн (з ПДВ) за 

рахунок планових надходжень від учасників ринку на поточні рахунки зі спеціальним 

режимом використання оператора системи передачі, на                     млн грн (з ПДВ) за 

рахунок коштів від розподілу пропускної спроможності міждержавного перетину, за 

рахунок припинення взаємних однорідних зобов’язань за 2023 рік можливо на суму 

               млрд грн (з ПДВ). При цьому на                       млрд грн відсутні джерела фінансування 

для погашення боргу НЕК «УКРЕНЕРГО»… 

З огляду на відсутність джерел покриття витрат, звертаємось з проханням 

визнати наведені причини поважними та перенести кінцевий строк виконання абз. 1 та 

2 п.3 Розпорядження № 168-р до 01.07.2025, а виконання абз. 3 п.3 Розпорядження № 168-р 

на період 1 місяць після завершення періоду у який було включено дефіцит витрат на 

послугу, яка надається ГП.». 

 

З огляду на викладене, враховуючи лист НЕК «УКРЕНЕРГО» від 06 листопада 

2024 року № 01/68962 та відповідно до пункту 10.9 Порядку контролю за дотриманням 

ліцензіатами, що провадять діяльність у сферах енергетики та комунальних послуг, 

законодавства у відповідних сферах та ліцензійних умов, затвердженого постановою 

НКРЕКП від 14 червня 2018 року № 428, Департамент ліцензійного контролю пропонує 

прийняти розпорядження НКРЕКП «Про внесення зміни до розпорядження Національної 

комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, 

від 19 червня 2024 року № 168-р», відповідно до якого строк виконання пункту 3 

розпорядчої частини Розпорядження № 168-р подовжити до 01 липня 2025 року, для чого у 

пункті 3 розпорядчої частини Розпорядження № 168-р слово та цифри «грудня 2024» 

замінити словом та цифрами «липня 2025».  

 

 

Директор 

Департаменту ліцензійного контролю             Ярослав ЗЕЛЕНЮК 



 ПРОЄКТ 

 
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ  

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 
 
 

РОЗПОРЯДЖЕННЯ  
 
 

___________________                                                                            № _______________ 

Київ 

 

 

Про внесення змін до розпорядження 

Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг,  

від 19 червня 2024 року № 168-р 

 

 

Відповідно до Закону України «Про Національну комісію, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг», Порядку 

контролю за дотриманням ліцензіатами, що провадять діяльність у сферах 

енергетики та комунальних послуг, законодавства у відповідних сферах та 

ліцензійних умов, затвердженого постановою Національної комісії, що 

здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, 

від 14 червня 2018 року № 428, ураховуючи лист НЕК «УКРЕНЕРГО» 

від 06 листопада 2024 року № 01/68962, Національна комісія, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, 

 

ВИРІШИЛА: 

 

В абзаці першому пункту 3 розпорядження Національної комісії, що 

здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, 

від 19 червня 2024 року № 168-р «Про усунення порушень НЕК 

«УКРЕНЕРГО» слово та цифри «грудня 2024» замінити словом та цифрами 

«липня 2025». 

 

 

Голова НКРЕКП        Юрій ВЛАСЕНКО 


